
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04118 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/04118 

 Del: 31/05/2019 

 Esecutivo da: 31/05/2019 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Economato 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento fornitura di gilet ad alta visibilità e di scarponcini, per Operatori della Protezione 

Civile, alla ditta Reverse s.r.l. - CIG ZDA2854358. 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE P.O. 

 

Premesso che: 

 con Delibera del Consiglio n. 72/694 del 21.12.2018 sono stati approvati i “Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - 

nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

 con Delibera di Giunta n. 140 del 18 aprile 2018, esecutiva, è stato approvato il PEG 2018/2020, 

 con determinazione dirigenziale n. 9815 del 29.12.2017, esecutiva, il Direttore della Direzione 

Segreteria Generale e Affari Istituzionali ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile 

della Posizione Organizzativa Economato, individuando e affidando le relative responsabilità, 

funzioni e competenze; 

 

Ricordato che: 

- con richiesta Grow n. 44835 del 01.02.2019 è stata richiesta la fornitura di vestiario, calzature ed 

accessori per Operatori del Servizio Protezione Civile aventi diritto alla dotazione annuale; 

- con DD n. 1880 del 08.03.2019, esecutiva, è stata avviata una procedura negoziata sul Mercato 

Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 

50/2016 (con affidamento al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del medesimo 

Decreto), per provvedere alla fornitura del sotto indicato vestiario, calzature ed accessori per 

Operatori della Protezione Civile: 

- n. 18 maglie polo manica corta 

- n. 54 maglie polo manica lunga 

- n. 3 gilet multi tasca 

- n. 2 pile manica lunga 

- n. 2 giacche invernali 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04118 

 

- n. 2 interno giacche invernali 

- n. 18 gilet (giubbini) ad alta visibilità 

- n. 36 pantaloni tecnici 

- n. 2 giubbetti estivi 

- n. 2 impermeabili ad alta visibilità 

- n. 18 paia di scarponcini 

- n. 18 berretti estivi 

- n. 18 zuccotti invernali 

- n. 18 paia di guanti invernali 

aventi le caratteristiche tecniche indicate nel Regolamento del Servizio Protezione Civile, il cui 

aggiornamento è stato approvato con Delibera di Giunta n. 2018/G/00459 del 09.10.2018, per un 

importo complessivo presunto della fornitura, stimato in base a preventiva indagine di mercato, pari 

ad € 10.450,00 oltre IVA 22% - CIG ZB927548C2, 

- con la stessa DD n. 1880/2019 sono stati conseguentemente approvati la Lettera di 

invito/Disciplinare di gara ed il Modulo offerta economica; 

- con successiva DD n. 3838 del 16.05.2019, esecutiva, è stata affidata la fornitura di vestiario ed 

accessori per Operatori del Servizio Protezione Civile (maglie polo estive e invernali, gilet 

multitasca, maglioni in pile, giaccone invernale, interno giacca, pantaloni tecnici, giubbetto estivo, 

impermeabile, cappellini estivi, zuccotti invernali e guanti), a seguito di procedura negoziata svoltasi 

sul Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME – ID 7197), ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 (con affidamento al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) 

del medesimo Decreto), alla ditta Galleria dello Sport s.r.l. per un importo complessivo di € 6.000,94 

IVA 22% compresa; 

 

 

Atteso che dalla suddetta fornitura risultavano non affidati n. 18 gilet (giubbini) ad alta visibilità e n. 18 paia 

di scarponcini, in quanto, come da verbale redatto in data 01.04.2019, la Dirigente del Servizio Protezione 

Civile ha ritenuto sia i gilet che gli scarponcini presentati dalla Ditta la Galleria dello Sport srl  non idonei 

allo svolgimento del servizio da parte degli Operatori; 

 

Ritenuto pertanto di contattare, con mail del 04.04.2019, la ditta Reverse s.r.l, al fine di richiedere la propria 

disponibilità a rimettere un preventivo con schede tecniche e certificazione per conformità ai C.A.M. - come 

da allegato 3 del DM del 28.01.2017 - e relativa campionatura, esclusivamente per la fornitura dei gilet 

(giubbini) ad alta visibilità e degli scarponcini; 

 

Atteso che la ditta Reverse s.r.l. ha inviato la campionatura richiesta presso il Magazzino vestiario e la 

relativa documentazione a mezzo mail del 09.04.2019; 

 

Preso atto del verbale redatto in data 10.05.2019, conservato in atti, con il quale sia il RUP che la Dirigente 

del Servizio Protezione Civile rilevano quanto segue: 

 Gilet (giubbino) ad alta visibilità 

Il capo risulta conforme alle caratteristiche tecniche richieste, relativamente al tessuto, al modello ed 

alla conformità ai CAM per le forniture di prodotti tessili di cui al DM 28.01.2017; si ritiene pertanto 

il prodotto conforme a quanto richiesto ed idoneo all’utilizzo da parte degli Operatori; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04118 

 

 Scarponcini 

Le calzature proposte possiedono le caratteristiche tecniche relativamente ai requisiti di sicurezza - a 

norma EN ISO 20345:2012 - e confort; si ritiene pertanto il prodotto conforme a quanto richiesto ed 

idoneo all’utilizzo da parte degli Operatori; 

 

Visto il preventivo rimesso dalla ditta Reverse s.r.l. dal quale risultano i seguenti prezzi IVA esclusa: 

- Gilet (giubbino) ad alta visibilità  € 77,76 cad. (inclusi loghi personalizzazione) 

- Scarponcini     € 59,01 al paio 

 

Preso atto altresì della successiva richiesta Grow n. 45933 del 09.05.2019 del Servizio Protezione Civile, ad 

integrazione del suddetto Grow n. 44835, con la quale vengono variate, tra l’altro, le quantità dei gilet 

(giubbini) ad alta visibilità e degli scarponcini da acquistare nel seguente modo: 

- n. 15 gilet (giubbino) ad alta visibilità anziché n. 18 

- n. 15 paia di scarponcini anziché n. 18 paia; 

 

Ritenuto, quindi, di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, la fornitura di n. 

15 gilet (giubbini) ad alta visibilità e di n. 15 paia di scarponcini alla ditta Reverse s.r.l. per un ammontare 

complessivo di € 2.051,55 oltre IVA 22%; 

 

Dato altresì atto che, come previsto dall’art. 36 comma 6 bis del D.lgs. n. 50/2016, la ditta Reverse s.r.l. è 

stata sottoposta alle verifiche di cui all’art. 80 del suddetto D.lgs. con esito regolare; 

 

Vista la definizione della spesa dalla quale risulta occorrere per la fornitura in argomento una spesa 

complessiva di € 2.502,89 IVA 22% compresa; 

 

Preso atto inoltre dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, 

della Legge 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per beni 

comparabili con quelli oggetto della fornitura; 

 

Ricordato infine che: 

- per il procedimento in questione il RUP è la D.ssa. Benedetta Brandi – Responsabile P.O. 

Economato, la quale ha ritenuto congrua ed equa l’offerta presentata dalla ditta Reverse s.r.l. per la 

fornitura di cui trattasi, 

- è stata acquisita la dichiarazione del RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse per 

l’affidamento in questione, prot. n. 156274 del 09.05.2019, conservata in atti, 

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art. 4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando 

alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del 

D.lgs. n. 50/2016, 

- l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente Responsabile, 

- la copia dell’offerta economica presentata dalla ditta Reverse s.r.l., allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale conservato in atti, 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04118 

 

- per la citata fornitura è stato acquisito dal portale ANAC il CIG ZDA2854358; 

 

Visti: 

 l'art.183 del T.U.E.L. (D.lgs. n. 267 del 18.08.2000), 

 lo Statuto del Comune di Firenze, 

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

 il D.lgs. n. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta REVERSE s.r.l. con sede a Gallarate (VA) - 

Via F.lli Bronzetti, 35 – P.I. 01889280127 (cod. forn. 3286) la fornitura di n. 15 gilet (giubbini) ad 

alta visibilità e n. 15 paia di scarponcini per Operatori della Protezione Civile, di cui all’unita 

definizione della spesa, per un importo complessivo di € 2.051,55 oltre IVA 22%; 

 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 2.502,89 IVA 22% compresa (cod. SIOPE 1208) sul 

capitolo 43680, esercizio 2019, a favore della suddetta ditta Reverse s.r.l. - CIG ZDA2854358; 

 

3. Di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, sul sito 

del Comune di Firenze, al seguente link: https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti. 

 

 

Definizione della spesa  

 

REVERSE s.r.l. 

 

N. 15 Gilet (giubbino) ad alta visibilità, con allacciatura anteriore, in 

tessuto rete giallo fluo con bordatura blu navy. Maniche staccabili, doppio 

porta radio, tasca alla cacciatora sul retro, tasca spalla sinistra e due tasche 

verticali nella zona bassa chiuse con cerniera. Sottomanica e polsiera in 

elastico per consentire una vestibilità aderente. Modello JACKET BRAVO 

SIERRA PCIV, con personalizzazione posteriore loghi Comune di Firenze - 

Protezione Civile, a € 77,76 cad. 

 

N. 15 paia di scarponcini in pelle scamosciata, colore nero, coda di topo 

rifrangente, fodera interna impermeabile e traspirante. Struttura idonea 

all’alto assorbimento d’energia, con puntale in composito e soletta anti 

perforazione, suola antiscivolo resistente agli oli, agli idrocarburi ed al 

calore per contatto, modello SOCCORSO BRABBIA, a € 59,01 al paio 

 

Spesa complessiva 

 

IVA 22% 

 

TOTALE DELLA FORNITURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€ 

 

 

 

 

 

 

€ 

 

€ 

 

€ 

 

€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.166,40 

 

 

 

 

 

 

   885,15 

 

2.051,55 

 

   451,34 

 

2.502,89 

====== 

 

 

 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04118 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- N. 1 OFFERTA 

 

 

Firenze, lì 31/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetta Brandi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43680 0 19/005934 00 2502,89 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 31/05/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


